EXAMEN
COMMUNIS DOCTRINAE

DE

1800
20
1

DELICTIS EXCEPTIS.

DISSERTATIO JURIDICA,

QUAM

PRAE S I D E

V I R O

GRAVISSIMO, CONSULTISSIMO ATQUE
CLARISSIMO

D. HENR. JO. OTTONE KOENIG,

PROF. JUR. ORDINAR. ET FACULT. JURID.
ASSESSORE,

S T I P E N D I I C A U S S A

P U B L I C E D E F E N D E T

A U C T O R

HENR. FRID. FERD. HAMPE,
PALAEO - BRANDENBURGENSIS.

DIE VIII. CALEND. APRIL MDCCC.

H A L A E,

T Y P I S O R P H A N O T R O P H E I.

DICHTA EXCIPIT

DI
que
ac e
entia
ferti
comm
in h
adhu
de d
juris
dustr
minia
fende
pauc
vero
cum
sim c
siones
quid
taxat
quide
pro v
nare,

INSTITUTI RATIO.

Et si jurisprudentia criminalis hoc potissimum saeculo atque novissimis in primis temporibus virorum ingenio pariter ac eruditione insignium opera, hancce in partem juris scientiae consumpta, eximie florere cooperit et meliori praesertim cultu philosophiae etiam huic disciplinae recte accommodatae magna ceperit incrementa, multa tamen et in hac parte jurisprudentiae reperiuntur, nequaquam satis adhuc explicata. Quorum in numerum quoque doctrina de delictis exceptis referri meretur, quam plurimos quidem juris interpres leviter, paucissimos vero studio arque industria tractasse constat. Liceat igitur mihi, quem speciminis academici causa scribere quaedam eaque publice defendere oportet, de doctrina laudata hisce in tabulis pauca proferre, haecque prolata pro viribus tueri. Cum vero ego qui neque aetate neque ingenio neque auctoritate cum iis, qui in materia hac excolenda jam elaborarunt, sum comparandus, in varias omnium doctorum reprehensiones merito incurserem, si non nisi novi et inauditi quid in publicum promendi ducerer cupiditate; ipsum dantaxat doctrinam communem de delictis exceptis, qualis quidem in omnibus fere juris criminalis compendiis existat, pro viribus confirmatae aeratis exiguae ingenii, examinare, et quae a me in dubium vocantur, libertate haud

circumscripta, proferre sufficiat. Gaudio atque laetitia triumpharem, si specimen hoc industrie meae, in studium jurisprudentiae hucusque impensae, tenue atque exile, virorum doctissimorum et clarissimorum, qui beneficium illud munificentissimum, cuius causa huncce libellum edere institui, liberalitate ac benignitate mirabili in me contulerunt, minimam tantum sibi pareret laudem. Nam si quid est in me ingenii, quod sentio, quam sit exiguum, aut si qua exercitatio scribendi, aut si hujusc rei ratio aliqua, a juris scientiae studiis ac disciplina profecta, earum rerum omnium vel in primis hi viri praeclarissimi, omniisque laude dignissimi, fructum jure maximo a me repeterem debent. Quorum virorum a me ad obitum usque reverentia justissima colendorum aequitate et in me indulgentia fretus, nunc ad ipsam rei explanationem progredior. Quae vero facilius ut fieri atque intelligi possit, ipsum examen doctrinae communis de delictis exceptis in duas sectiones dividere liceat, in quarum priori communem de hisce delictis doctrinam, qualis in theoria juris criminalis proponitur, explicabo, in posteriori autem ad ipsum ejus examen tam ex jure universalis quam e legibus positivis Germaniae huiusmodi descendam. Quod autem, ad hoc ipsum examen attinet, primo de vero sensu delicti excepti tunc de quaestione: an sint possibilia, et denique de hujus distinctionis utilitate loquar. Ut autem verus delictorum exceptorum sensus clarius perspiciat, hoc loco non definitioni solum delicti excepti, constituedae, studebo, sed etiam species eorum delictorum et elegantiora exempla enumerabo, quibus denique hisce delictis affinia adjungam.

S E C

S E C T I O I.

COMMUNIS DOCTRINA DE DELICTIS EXCEPTIS.

§. 1.

Communis doctrina de delictis exceptis haec fere est: in parte generali jurisprudentiae criminalis divisio delictorum in excepta et non excepta traditur, et in parte speciali de singulis delictorum exceptorum speciebus data occasione agitur.

§. 2.

Inter varias nempe, quas juris criminalis interpretes proferunt, delictorum divisiones, partim utiles, partim inutilles, v. g. in delicta commissionis et omissionis, partim veras partim falsas, v. g. in delicta voluntaria et non voluntaria, nec non in delicta consummata, attentata et inchoata, et male quidem ordinatas, si. v. g. divisiones delictorum juris romani et juris germanici, nec non juris communis et juris particularis, non rite distinguantur, etiam haec occurrit divisio, in delicta scil. excepta et non excepta.

§. 3.

Hanc delictorum divisionem doctores juris criminalis autem ita explicant. Audiamus primo loco Kochium, recentiorum juris crim. interpretum quasi coryphaeum, qui hac de re in institutionibus juris criminalis, §. 33 et 34. hoc modo differit:

Delictum dicitur esse exceptum, vel non exceptum, prout in eo cognoscendo et puniendo, judicem non oportet servare legis criminalis dispositionem, aut

A 3 opor-

oportet. Delicta excepta, quae olim ob rationes politicas non raro fingeabantur, non sunt statuenda, sine expressa legis dispositione, aut evidente reipublicae salute. Quae in versione germanica ita redditia sunt: ein Verbrechen ist entweder ein ausgenommenes oder nicht ausgenommene Verbrechen, je nachdem der Richter bey Untersuchung und Bestrafung derselben an die Vorschriften des peinlichen Gesetzes entweder nicht gebunden ist, oder dieselben beobachten muss. Die ausgenommenen Verbrechen, welche ehemals aus politischen Gründen nicht selten erdichtet wurden, sind ohne die ausdrückliche Verordnung der Gesetze, oder ohne das offensche Wohl des Staats nicht anzunehmen.

In nota subjecta Auctor illustrationis gratia provocat ad Augustini de Leyser, Spec. 563. quo perduelles indicta causa puniri posse ostenditur, tanquam elegans hujus rei exemplum.

Idem fere docet Nobilis de Quistorp in Grundsätzen des deutschen peinlichen Rechts, parte I, §. 31, ubi ita legitur:

Bey Bestrafung der Verbrechen, der Verfahrungsart, der Verbindlichkeit zum Anzeigen der Verjährung oder der Gerichtsbarkeit, sind entweder die gewöhnlichen Vorschriften des peinlichen Rechts in Anwendung zu bringen, oder nicht. Die Verbrechen der letztern Art nennt man delicta excepta, und die der erstern non excepta. Bey dem Mangel ausdrücklicher gesetzlicher Vorschriften, oder besonderer Landesgesetze, und wenn die Erhaltung des gemeinen